însuși primul president Metropolitul Șaguna, a privit Aso-
ciațiunea ca avend un scop general spre binele tuturor Ro
mânilor.

Eată cum definia el acest scop în vorbirea ținută la cea
dintâiu întrunire, în care s’au sfătuit asupra întemeierii, (9/21
Martie 1861):

„Fiind așadară problema nostră a înainta literatura, cultura, indus
tria și agricultura națiunii nostre, adecă a înainta starea spirituală și

(Sciri din sinul Asociațiunii).

Adunarea generală. 1. Programul festivităților, ce se vor aranja cu
ocasiunea adunării generale a „Asociațiunii Transilvane'’1 la 27 și 28 August
1896 st. n. in Lugoș, este următorul:

Mcrcuri 14/26 August 1896.
1. Primirea bspeților la gara căii ferate la tote trenurile. '
2. Ospeții, cari sosesc cu trăsura, sunt poftiți a descăleca la hotelul

„Concordia", unde biuroul permanent al comitetului arangiator va da
deslușirile de lipsă.

3. La 8 ore sera convenire socială în grădina „Concordia".

Pentru aducerea judecății asupra producțiunilor corurilor emulante

se va compune un juriu din omenii de specialitate ai Românilor presenți.
Juriul va împărtăși premiile și afară de acele fie-care cor va primi

litere comemorative pentru conlucrarea la acestă emulare.
6. Continuarea „Rugei“.

Vineri 16/28 August 1896.
1. Convenire la 8 bre a. m. în hotelul „Concordia".
2. La 8'/> bre a m. participare la părăstasul pentru răposatul

George Barițiu în biserica catedrală gr. cat.
3. Ședința Il-a a adunării generale în sala cea mare a comitatului,

la 10 bre a. m.
4. La 2 bre p. m. banchet în grădina hotelului „Concordia".

venit anual de 5 fl.; sau solvesce anual 5 fl. Membrii fundatori și ordi
nari participă cu vot decisiv la adunările generale.

Mai departe, conform §-lui 7 din regulamentul pentru regularea mij-
locelor spre ajungerea scopului Asociațiunii, fie-care individ solvind la
an taxa de 1 fl. devine membru ajutător.

Lugoș, în 20 Iulie (1 August) 1896.
Titu Hațieg m. p. Dr. Isidor Pop m. p.,

președ. comitetului central. secret, comit, central.